ciendo de una mujer. Y no nos obliga a despreciar a la Madre de Cristo lo que El dijo: *¿Qué hay entre tú y yo, mujer? Todavía no ha llegado mi hora*. Más bien este texto nos llama la atención para que comprendamos que Jesús, en cuanto Dios, no tiene madre<sup>18</sup>. Pues en ese momento se disponía a manifestar la majestad de su Persona, al convertir el agua en vino. Sin embargo, cuando fue crucificado, lo fue en cuanto hombre. Y ésta era la hora que aún no había llegado cuando dijo: *¿Qué hay entre tú y yo? Todavía no ha llegado mi hora*; esto es, aquella en que te reconoceré. Porque es entonces —como hombre crucificado— cuando reconoce a su madre según la carne y la encomendó con todo cariño a su discípulo muy amado<sup>19</sup>.

Ni debe preocuparnos el hecho que, cuando le anunciaron que estaban a la puerta su madre y sus hermanos, respondiera: *¿Quién es mi madre o quiénes son mis hermanos?*, sino que nuestras obligaciones nos enseñan que, si llevamos la palabra de Dios a nuestros hermanos, no debemos hacer caso a nuestros padres cuando nos lo impiden. Pero, además, si alguno creyera que El no tenía madre en la tierra porque dijo *¿Quién es mi madre?*, necesariamente tendrá que negar que los apóstoles tuvieran padres en la tierra, por el hecho de que les ordenara: *No llaméis padre a nadie sobre la tierra, pues uno solo es vuestro Padre, que está en los cielos*.

negandam Christi matrem cogit, quod ab eo dictum est: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea* (Io 2,4). Sed admonet potius ut intellegamus secundum Deum non eum habuisse matrem, cuius maiestatis personam parabat ostendere aquam in vinum vertendo. Quod autem crucifixus est, secundum hominem crucifixus est; et illa erat hora, quae nondum venerat, quando dictum est: *Mihi et tibi quid est? Nondum venit hora mea*; id est, qua te cognoscam. Tunc enim ut homo crucifixus cognovit hominem matrem, et dilectissimum discipulo humanissime commendavit (ib., 19,26,27). Nec illud nos moveat, quod cum ei nuntiaretur mater eius, et fratres, respondit: *Quae mihi mater, aut qui fratres?* etc. (Mt 12,48). Sed potius doceat ministerium nostrum, quo verbum Dei fratribus ministramus, parentes cum impediunt, non eos debere cognosci. Nam si propterea quisque putaverit non eum habuisse matrem in terris, quia dixit: *Quae mihi mater?* Cogatur necesse est et Apostolos negare habuisse patres in terris, quoniam praecipit eis dicens: *Nolite vobis patrem dicere in terris; unus est enim Pater vester qui in caelis est* (Mt 23,9).